



平成25年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年11月13日

上場取引所 札

上場会社名 北海道中央バス株式会社

コード番号 9085 URL <http://www.chuo-bus.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 牧野 和夫

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役

(氏名) 大森 正昭

TEL 0134-24-1111

四半期報告書提出予定日 平成24年11月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第2四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第2四半期	14,444	△5.1	△239	—	△173	—	△570	—
24年3月期第2四半期	15,227	△1.1	39	48.7	103	13.1	51	—

(注) 包括利益 25年3月期第2四半期 △359百万円 (—%) 24年3月期第2四半期 △88百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第2四半期	△21.71	—
24年3月期第2四半期	1.94	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第2四半期	34,926	25,267	71.9
24年3月期	35,275	25,773	72.6

(参考) 自己資本 25年3月期第2四半期 25,119百万円 24年3月期 25,619百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	—	—	5.00	5.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	33,930	△0.5	380	△61.1	470	△56.7	200	△72.3	7.61

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ― 社 （社名） 、 除外 ― 社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 無

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 ： 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 ： 有
 - ④ 修正再表示 ： 無

(注)「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第10条の5に該当するものです。詳細は、添付資料3ページ「2.サマリー情報(注記事項)」に関する事項 (1)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期2Q	31,460,000 株	24年3月期	31,460,000 株
② 期末自己株式数	25年3月期2Q	5,189,654 株	24年3月期	5,187,380 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期2Q	26,272,031 株	24年3月期2Q	26,402,580 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の復興需要等により、一部に緩やかな回復基調が見られるものの、欧州の財政不安や円高等により先行きが不透明な状態が続いております。道内の経済においては一部に持ち直しの動きが見られますが予断を許さない状況にあります。

このような経営環境のなか、当社グループは、地域に密着した営業活動を積極的に展開するとともに、より一層の収支改善に努め、経営体質の強化等に取り組んでまいりました。

当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高14,444百万円（対前年同期比5.1%減）、239百万円の営業損失（前年同期は39百万円の営業利益）、173百万円の経常損失（前年同期は103百万円の経常利益）、投資有価証券評価損の計上により570百万円の四半期純損失（前年同期は51百万円の四半期純利益）となりました。

事業別の業績は、次のとおりであります。

① 旅客自動車運送事業

乗合運送事業は、都市間高速バスにおける停留所の新設や乗継乗車券の新規発売などの競合交通機関との商品差別化、定期観光バスにおける新たなテーマでのコース新設、札幌市内における路線の延長等、様々な需要喚起策を積極的に実施しました。また、「お客様ご意見・ご要望デスク」に寄せられた意見等を踏まえた運行時刻や運行経路の変更等、利便性の向上に努めました。このほか、都市間高速バスの増回効果や、空港連絡バス・定期観光バスにおける東日本大震災の影響からの回復により、増収となりました。貸切運送事業は、東日本大震災の影響からの回復もあり増収となりました。

この結果、売上高は9,991百万円（対前年同期比0.8%増）となりましたが、減価償却費の増加等により4百万円の営業損失（前年同期は29百万円の営業利益）となりました。

なお、貸切運送事業は、通常の営業形態として夏期が繁忙期であるため、第1四半期及び第2四半期の売上高が他の四半期に比べて高くなる季節的変動があります。

② 建設業

建設業は、受注競争が激化するなか、技術提案力を強化して受注確保に努めましたが、公共工事の受注が減少し減収となりました。

この結果、売上高は2,530百万円（対前年同期比14.8%減）、330百万円の営業損失（前年同期は75百万円の営業損失）となりました。

③ 清掃業・警備業

清掃業・警備業は、新規受注があったものの、契約先の経費削減による解約や契約内容の見直し等により、減収となりました。

この結果、売上高は1,203百万円（対前年同期比7.5%減）、営業利益は45百万円（同30.6%減）となりました。

④ 不動産事業

不動産事業は、賃貸収入は増加しましたが、不動産販売収入の減少により減収となりました。

この結果、売上高は405百万円（対前年同期比1.5%減）、修繕費の減少等により、営業利益は168百万円（同6.7%増）となりました。

⑤ 観光事業

小樽天狗山スキー場及びニセコアンヌプリ国際スキー場は、東日本大震災の影響からの回復はありましたが、天候不順による来場者の減少等により、前年並みの収入にとどまりました。ホテルニセコいこいの村は、宿泊客の減少により、減収となりました。

この結果、売上高は196百万円（対前年同期比2.2%減）、130百万円の営業損失（前年同期は146百万円の営業損失）となりました。

なお、当セグメントは、スキー場の営業が冬期間中心であるため、第4四半期の売上高が他の四半期に比べて高くなる季節的変動があります。

⑥ その他の事業

飲食業は、平成23年6月から運営を開始した長崎ちゃんぽん専門店「リンガーハット」の収益が当第2四半期に寄与し、増収となりました。旅行業は、旅行需要が東日本大震災の影響から回復し、増収となりました。情報記録物製造業は、バス付属機器の取扱が減少し、減収となりました。

この結果、売上高は1,780百万円（対前年同期比0.6%減）、営業利益は16百万円（同26.3%減）となりました。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更

(減価償却方法の変更)

当社グループは、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間から、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産（当社のバス車両を除く）について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

この変更に伴う当第2四半期連結累計期間における営業損失、経常損失及び税金等調整前四半期純損失に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,557,156	7,004,424
受取手形及び売掛金	2,893,900	2,303,672
有価証券	149,200	149,500
販売用不動産	7,203	7,090
原材料及び貯蔵品	161,840	141,104
未成工事支出金	38,195	1,242,671
その他	839,202	524,674
貸倒引当金	△3,264	△2,536
流動資産合計	11,643,433	11,370,600
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	18,882,518	19,313,694
減価償却累計額	△14,065,730	△14,183,198
建物及び構築物（純額）	4,816,787	5,130,495
車両運搬具	25,512,355	25,916,198
減価償却累計額	△21,387,915	△21,908,552
車両運搬具（純額）	4,124,439	4,007,645
土地	10,739,607	10,713,818
その他	4,436,967	4,419,582
減価償却累計額	△3,850,873	△3,866,636
その他（純額）	586,094	552,946
有形固定資産合計	20,266,928	20,404,905
無形固定資産	153,517	150,614
投資その他の資産		
投資有価証券	2,542,752	2,387,979
その他	689,788	632,826
貸倒引当金	△20,920	△20,450
投資その他の資産合計	3,211,620	3,000,354
固定資産合計	23,632,066	23,555,874
資産合計	35,275,500	34,926,475

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,842,683	2,441,440
未払法人税等	363,221	64,479
賞与引当金	180,004	250,029
その他の引当金	9,746	57,974
その他	3,767,709	3,416,244
流動負債合計	6,163,365	6,230,168
固定負債		
退職給付引当金	2,385,919	2,421,909
役員退職慰労引当金	268,636	249,674
その他	683,874	756,756
固定負債合計	3,338,430	3,428,340
負債合計	9,501,795	9,658,508
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,100,000	2,100,000
資本剰余金	751,101	751,101
利益剰余金	23,808,073	23,092,365
自己株式	△1,179,713	△1,180,260
株主資本合計	25,479,461	24,763,205
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	139,665	356,506
その他の包括利益累計額合計	139,665	356,506
少数株主持分	154,578	148,253
純資産合計	25,773,705	25,267,966
負債純資産合計	35,275,500	34,926,475

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位: 千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)
売上高	15,227,817	14,444,331
売上原価	14,095,629	13,585,502
売上総利益	1,132,187	858,828
販売費及び一般管理費	1,092,361	1,098,580
営業利益又は営業損失 (△)	39,825	△239,752
営業外収益		
受取配当金	21,261	21,301
持分法による投資利益	14,826	14,214
その他	28,067	30,745
営業外収益合計	64,156	66,262
営業外費用		
支払利息	295	114
その他	169	—
営業外費用合計	464	114
経常利益又は経常損失 (△)	103,517	△173,604
特別利益		
固定資産売却益	8,890	2,920
補助金収入	5,156	63,150
その他	38,141	779
特別利益合計	52,187	66,850
特別損失		
固定資産除売却損	19,332	10,439
固定資産圧縮損	4,700	60,817
減損損失	8,140	25,783
投資有価証券評価損	—	467,269
その他	—	7,256
特別損失合計	32,172	571,567
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失 (△)	123,532	△678,320
法人税、住民税及び事業税	195,335	46,217
法人税等調整額	△121,790	△147,942
法人税等合計	73,544	△101,724
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失 (△)	49,987	△576,596
少数株主損失 (△)	△1,149	△6,325
四半期純利益又は四半期純損失 (△)	51,136	△570,271

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	49,987	△576,596
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△138,375	216,907
持分法適用会社に対する持分相当額	△23	△65
その他の包括利益合計	△138,398	216,841
四半期包括利益	△88,411	△359,754
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△87,262	△353,429
少数株主に係る四半期包括利益	△1,149	△6,325

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報

当第2四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント							調整額 (千円) (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (千円) (注2)
	旅客自動車 運送事業 (千円)	建設業 (千円)	清掃業・ 警備業 (千円)	不動産事業 (千円)	観光事業 (千円)	その他の 事業 (千円)	合計 (千円)		
売上高									
外部顧客に対する 売上高	9,941,608	2,017,270	746,461	268,243	191,352	1,279,394	14,444,331	—	14,444,331
セグメント間の内部 売上高又は振替高	49,847	513,116	457,249	136,907	5,009	501,258	1,663,390	△1,663,390	—
計	9,991,456	2,530,387	1,203,711	405,151	196,362	1,780,652	16,107,721	△1,663,390	14,444,331
セグメント利益又は セグメント損失(△)	△4,905	△330,221	45,165	168,205	△130,111	16,447	△235,420	△4,331	△239,752

(注) 1 セグメント利益又はセグメント損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。